De emptione cum pacto retrovendiitionis in gratiam emptoris, est maior difficultas. sed verius est, non esse illicitam, modò iusto pretio fiat. Ita Couar. lib. 3. var. cap. 9. num. 3. vbi etiam pro hac sententia citat Ioannem Medinam qu. de censu redimibili, quæ est vlt. de Vsuræ, & Ioannem Maiorem in 4. d. 15. quæst. 34. denique Imolensem & Alexandrum. Ratio est, quia sicut iusto pretio compensari potest onus, quod venditor imponit emptori, nempe tantumdem detrahendo de pretio: ita etiam onus, quod emptor imponit venditori, compensari potest, tantumdem augendo pretium in prima venditione. Vt autem sciatur an iustum sit pretium,

Dico Primò, Quando res venditur cum pacto redem-

114  
Pactum re-  
trouendi-  
tionis in  
favorem  
vendedoris.

redemptionis in favorem solius vendedoris appo-  
sito, (id est, quo fiat ei potestas redimendi, si  
velit) debere eam minoris vendi, quam per se nu-  
da aestimetur: ratio est, quia venditor imponit  
emptori onus quoddam pretio aestimabile, nem-  
pe ut ipsi volenti teneatur rem reuendere, seu re-  
stituere intra aliquod tempus. quare de pretio  
rei detrahendum est, quanti hoc onus aestimabi-  
tur, vt rectè Maior supra q. 34. in fine.

115  
Redimere  
eodem pre-  
tio.

Vbi Aduerte Primo, Non esse iniquum, si ven-  
ditor vendat cum pacto, vt eodem pretio possit  
redimere: hoc enim non est aliud, quam vendere  
cum pacto, vt liceat post aliquod tempus contra-  
ctum dissoluere. non enim tunc in redemptione  
est nouus contractus, sed solum est dissolutio  
prioris contractus, facta ex vi pacti appositi. qua-  
re non est necesse vt venditor tantum det pro re,  
quanti ea absolute tunc valet, cum tunc nullus  
nouus contractus fiat. Similiter non est iniquum,  
vt venditor vendat ad certum tempus, cum pacto  
vt post illud rem suam absq; vilo pretio recipiat;  
& si ante illud tempus velit redimere, emptor te-  
neatur fructus perceptos pro rata annorum compu-  
tare in sortem. quo modo vendebant Iudaei  
suas possessiones, vt patet Leuit. 25.

In eo tamen casu, quo venditor cupit sibi ser-  
uare ius redimendi, possit emptor, qui rem iusto  
pretio emit, ab ipso exigere. vt quando volent redi-  
mere, soluat quanti tunc aestimabitur; & conse-  
quenter vt plus soluat, quam pro illa re accepit, si  
valde probabile est tempore redemptionis pluris  
valituram; vel si eam aliò delaturus erat maiore  
quastu. Ratio est, quia emptor non tenetur con-  
sentire in pactum, quo venditio est dissoluenda;  
sed potest exigere, vt quando venditor volent rem  
illam recuperare, eam emat nouo contractu; &  
consequenter eo pretio, quo tunc aestimabitur.  
tanti interest quem contractum in eas. Imò etiam si  
non esset pluris tunc valitura, possit tamen exi-  
gere plus quam dedit: quia emit rem cum onere  
in favorem vendedoris appposito; ac proinde mi-  
nus debuit pro ea dare, quam si absque onere  
emisset. cogitur autem eam reuendere absque  
onere: ac proinde potest exigere pretium rei per  
se consideratæ; quod maius est, quam pretium  
rei cum onere spectatæ.

116 Aduerte Secundò, Iniquam etiam fore vendi-  
tionem cum pacto redimendi eodem pretio, si  
magni sumptus in re faciendi essent, & exigui  
fructus percipiendi, ita vt onus sumptuum, &  
prælatio periculi non compensetur fructibus:  
tunc enim non seruatur æqualitas: nam emptor  
plus debet restituere, quam accepit. Similiter est  
iniqua, si pacificatur vt minoris redimere possit,  
quam vendidit, vt patet ex dictis: nisi forte con-  
stet illam minoris valituram.

117  
In favorem  
emptoris.

Dico Secundò, Quando pactum redemptio-  
nis apponitur venditioni in favorem emptoris  
tantum, (id est, vt venditor teneatur redimere, si  
placuerit emptori) tunc emptor debet illam plu-  
ris emere, quam ipsa per se valeat, & consequen-  
ter, quam possit illam vendere alicui tertio. ratio  
est, quia talis emptor consequitur rem in perpetu-  
um, quantum est ex parte ipsius, perinde ac  
alius quouis, qui absque vilo pacto appposito rem  
emeret, vltimus autem imponit grauamen ven-  
ditori: ergo etiam illud compensare debet; cum  
sit pretio aestimabile.

118  
Verum cum  
vendedoris.

Petes, vtum emptor possit pacisci vt venditor  
teneatur eodem pretio rem illam redimere. Vide-  
tur non posse: quia non potest alicui tertio eo pre-  
tio vendere, vt dictum est, eò quòd res per se tanti  
non valeat, quanti cum illo onere quod imponi-  
tur venditori: ergo neque venditori potest impo-  
nere obligationem redimendi eodè pretio. Con-  
firm. hoc exemplo: Habes domum aestimatam 4000.  
aureorum. ego illam à te emo 4300. ea lege; vt  
quando post aliquos annos mihi placebit, tenearis  
eam redimere. itaq; soluo 4000. pro domo quam  
mihi perfecte comparo; & 300. pro onere quod  
tibi impono. Valdè enim onerosum est venditori,  
quòd semper teneatur habere paratam pecu-  
niam apud se vel amicos, qua domum redimat,  
quando emptor volent. atqui hoc onus iam subiit  
vendedor, quando domum redimit: ergo emptor  
non potest repetere pretium quod pro eo onere  
dedit; neq; ab initio pacisci vt illud reddatur; sed  
solum vt reddatur pretium domus, nempe 4000.  
Confirm. Secundò, Quia si domum emerem sim-  
plici contractu emptionis absq; adiectione illius  
pacti, deberè pro ea soluere 4000. vt suppono &  
si facto illo contractu vellem pacisci cum vendi-  
tore, vt eam teneatur redimere eodè pretio, nem-  
pe 4000. deberem illi dare pro illa obligatione  
300. aureos, vt etiam suppono; nec postea in re-  
demptione possem illos 300. repetere: ergo neque  
etiam in altero contractu, vbi pactum redemptionis  
annectitur ab initio, que enim pacta seorsum inita  
non sunt iusta, neq; etiam iunctim inita iusta sunt.

Resp. In rigore videri tale pactum iniquum,  
vt rationes allatæ probant. Spectato tamen vsu  
communi & aestimatione hominum, posse excu-  
sari. Nam magni aestimatur inter homines, quòd  
emptor tam diu caret illis 300. aureis, quos pro il-  
lo onere dedit, & quòd fortasse domus numquam  
redimeretur, & quòd venditor interea potuit illa  
pecunia vti in suum commodum, & spem habeat  
fore vt non cogatur redimere, &c. quæ omnia sæ-  
pè tanti possunt aestimari, quanti illa obligatio  
quam in se suscepit: quo casu possit emptor pa-  
cisci vt venditor eodem pretio redimat, non per  
nouum contractum, sed per nudam contractus  
resolutionem; vt passim fit in redditibus.

Quòd si emptor pacificatur vt venditor rem  
venditam maiore pretio post aliquot annos redi-  
mat, contractus erit iniustus (nisi aliquid excu-  
set, vt melioratio rei, incrementum pretij futu-  
rum, &c.) non seruans in pretio æqualitatem. non  
tamen erit vsura, sed gignet vsuræ suspicionem,  
maximè si fructus percepti computentur in sor-  
tem. Vnde contractus ille, quo quidam emit præ-  
dium ab eo qui egebat pecunia, 23. libris, ea lege,  
vt si intra biennium emptori displiceret emptio,  
teneretur venditor intra annum post displicen-  
tiã, redimere 26. libris, fructibus in sortem com-  
putatis; de lure præsumitur vsurarius, ex tribus  
indiciis simul iunctis; vt patet cap. Illo vos. 4. de  
pignoribus. Primum est, Quòd fructus compu-  
tentur in sortem: quod non solet fieri, quando res  
verè fuit emptæ; nam tunc pertinent ad empto-  
rem. signum ergo est, non fuisse veram emptio-  
nem, sed oppignerationem pro mutuo. Secundum  
est, Quòd exigat tres libras amplius quam dederit.  
Tertium est, Quòd emptor ille solutus sit vsu-  
ras exercere. Itaque quando hæc tria signa simul  
conueniunt, oportet contractum vsuranum in  
foro

119  
Casus cap.  
Illo vos, de  
pignoribus.  
Præsum-  
ptio vsura-  
rum de  
lure.

foro externo pronuntiare. Vtrum autem tale pactum in fauorem emptoris sit licitum in sensibus, dicemus cap. 2. dubit. 10.

**120**  
*In fauorem utriusque.*  
Dico Tertio, Si hoc pactum appositum sit contractui venditionis in fauorem utriusque, ita ut in potestate venditoris sit redimere, & emptoris reuendere quando voluerit, tunc res debet minoris vendi quam per se valeat; pluris tamen, quam si cum pacto redimendi in fauorem solius venditoris venderetur. Itaque si res per se valeret 100. cum pacto autem in fauorem solius venditoris 80. dum apponitur pactum in fauorem utriusque, valebit forte 88. vel 90. prout prudens arbitrabitur circumstantijs consideratis. Ita docet Medina quæ sit. vltima, de vsura.